
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 61 del 23/01/2020

Responsabile dell'istruttoria Serafini Gabriele   Proposta di determinazione n. 77 del 23/01/2020

Risorse e Servizi Finanziari

Servizio Provveditorato

Oggetto: GESTIONE AUTOMEZZI COMUNALI: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
REVISIONE ATP AUTOMEZZO FIAT SCUDO TARGATO BA756GR

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TITOLARE DI P.O.

PREMESSO :
• che il Servizio Provveditorato pianifica tutte le attività di manutenzione sia ordinaria 

che  straordinaria  (riparazioni  e  revisioni)  affinché  tutti  gli  automezzi  compresi 
nell'intero autoparco comunale continuino a garantire prestazioni ottimali; 

• che  l'amministrazione  comunale  non  dispone  di  personale  meccanico  per 
l'esecuzione di interventi specializzati e non;

CONSIDERATO:

• che  occorre  provvedere  alla  revisione   del  certificato  ATP dell'automezzo  FIAT 
SCUDO di proprietà comunale, targato BA756GR, coibentato e accessoriato di frigo 
rete/strada,  con la  funzione di  mezzo di  trasporto  degli  alimenti  funzionalmente 
connessi all’attività di deposito di derrate alimentari per le mense scolastiche del 
Comune nonché alla  veicolazione dei  pasti  per  le scuole prive di  proprio punto 
cottura

• che tale automezzo è dotato di coibentazione Novaplast tipo IN N° M-3  installata 
da Novaplast srl e gruppo frigo marca Coldwind;

• che è stata contattata la Ditta  Novaplast  con sede legale a Torgiano (PG),  loc. 
Ferriera, 62 P. IVA IT02522030549 che  ha inviato il preventivo di spesa pari ad € 
710,00  oltre IVA  22% per un totale di € 866,20;

RITENUTA congrua l'offerta presentata;

DATO  ATTO che la somma di cui sopra trova capienza  alla voce di Bilancio 0406.13.331;

ACCERTATO:



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

• che il servizio di manutenzione automezzi che si intende affidare non rientra tra le 
categorie presenti nelle convenzioni attive CONSIP spa ovvero nelle convenzioni 
sottoscritte da centrali di committenza e pertanto è escluso dall'applicazione della 
normativa vigente per tali servizi;

• che  il  servizio  richiesto  non  è  presente  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA);

• che  la  prestazione  di  servizio  in  argomento  rientra  nella  tipologia  dei  servizi 
acquisibili  in economia con le modalità previste dall'art.  5 comma e) del vigente 
Regolamento Comunale sull'Acquisizione di beni e servizi in economia, approvato 
con D.C.C. n. 60 del 12/04/2005;

VISTO il  Decreto del Dirigente n. 140 del 12/06/2017 con cui è stata definita la micro-
organizzazione del Settore Risorse e Servizi Finanziari e individuati i servizi cui assegnare 
i tre titolari di Posizioni Organizzative;

VISTA  La Determinazione del Responsabile del Servizio n. 563 del 22/05/2019 con cui si 
conferma l'attribuzione di P. O. del Serv. “Provveditorato” e la delega di funzioni dirigenziali  
ai sensi art. 17, comma 1-bis del D.Lgs. n.165/2001 ed art.12/2 del vigente regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, alla sig.ra Maria Gentili

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  46  del  13/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Documento Unico di Programmazione per il  triennio della programmazione 
finanziaria 2019-2021;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  13/03/2019  con  cui  si  è 
provveduto  ad  approvare  il  Bilancio  di  Previsione  Pluriennale  2019-2021  ed  i  relativi  
allegati;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  56  del  21/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio finanziario 2019-2021 - parte 
finanziaria e relativi allegati;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 30/07/2019 con la quale è stato 
approvato  l'Assestamento Generale  di  Bilancio  Pluriennale  2019-2021 ai  sensi  dell'art. 
175, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e la salvaguardia degli equilibri generali di bilancio 
ai sensi dell'art. 193, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 bilancio pluriennale 2019-2021; 

VISTO  il  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  13  dicembre  2019,  pubblicato  sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 295 del 17/12/2019, che ha differito  al 31 marzo 2020 
il termine per l'approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2020/2022, autorizzando 
altresì  l'esercizio  provvisorio  del  bilancio ai  sensi  dell'art.  163,  comma 3 del  D.Lgs.  n. 
267/2000;

DATO ATTO CHE la spesa, per sua natura, non è frazionabile in dodicesimi



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

VISTO il  Decreto del Dirigente n. 140 del 12/06/2017 con cui è stata definita la micro-
organizzazione del Settore Risorse e Servizi Finanziari e individuati i servizi cui assegnare 
i tre titolari di Posizioni Organizzative;

VISTA  La Determinazione del Responsabile del Servizio n. 563 del 22/05/2019 con cui si 
conferma l'attribuzione di P. O. del Serv. “Provveditorato” e la delega di funzioni dirigenziali  
ai sensi art. 17, comma 1-bis del D.Lgs. n.165/2001 ed art.12/2 del vigente regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, alla sig.ra Maria Gentili;

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli Artt.163 e 183  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

• Il  Dirigente  interessato  attesta,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs. 
267/2000  e  del  vigente  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  la  regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza 
amministrativa e la sua conformità alla normativa vigente;

• Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del 
d. lgs. 267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso 
riflessi diretti  e /o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente.

• Attesta ai  sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i,  la 
copertura  finanziaria  della  spesa  in  relazione  alle  disponibilità  esistenti  negli 
stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di  accertamento  di  entrata 
vincolata;

• con la attestazione di  copertura finanziaria il  provvedimento è reso esecutivo ai 
sensi dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto:

• di affidare il servizio di revisione del certificato ATP dell'automezzo comunale FIAT 
SCUDO targato BA 756 GR alla Ditta Novaplast srl, con sede legale a Torgiano 
(PG), loc. Ferriera,62 P. IVA IT02522030549, al prezzo di € 710,00 oltre IVA 22% 
pari ad € 866,20;

• di dare atto che per questo ordinativo di  servizio revisione verrà predisposto un 
buono d'ordine emesso dall'Ufficio Economato Provveditorato contenente il nome 
del  fornitore, l'importo della fornitura ed il  corrispondente impegno di  spesa con 
relativo CIG richiesto;

• di impegnare la spesa pari ad € 866,20 come segue:



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

U
/
E

Euro Descrizione
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziari

o

Impegno 
n. /

Esercizio

CO.FO.
G

Codice C.I.G.

U 866,20 Novaplast Srl 0406.13.3
31

1.3.2.9.1 2020 09.06 ZC02BB14BF 

• di dare atto che la spesa, per sua natura, non è frazionabile in dodicesimi;
• di  dare  atto  che  la  liquidazione  degli  importi  della  Ditta  suindicata  avverrà  con 

successivi atti  di liquidazione, dietro presentazione di regolari fatture, dando atto 
che i termini di pagamento delle stesse sono fissati 30 gg data fattura ai sensi del 
D.Lgs n.192 del 9/11/2012 e ss.mm.ii.

• di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  il  presente 
provvedimento  sarà  esigibile,  in  base  al  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2020; 

·   di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il  
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 
78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

·     di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Sig.ra Maria Gentili.

Il Responsabile del servizio

Maria Gentili

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


